
DIREZIONE MOBILITA' - SETTORE REGOLAZIONE

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2017-125.2.0.-13

L'anno 2017 il giorno 29 del mese di Settembre il sottoscritto Merlino Carlo in qualita' di 
dirigente di Settore Regolazione, ha adottato la Determinazione Dirigenziale di seguito 
riportata.

OGGETTO  ASSEGNAZIONE SERVIZIO DI ASSISTENZA E AGGIORNAMENTO 
LICENZE SOFTWARE PTV VISUM E PTV VISSIM ALLA TPS - TRANSPORT PLANNING 
SERVICE SRL. CIG Z51200DBE4

Adottata il 29/09/2017
Esecutiva dal 04/10/2017

29/09/2017 MERLINO CARLO

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



DIREZIONE MOBILITA' - SETTORE REGOLAZIONE

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2017-125.2.0.-13

OGGETTO ASSEGNAZIONE SERVIZIO DI ASSISTENZA E AGGIORNAMENTO LICENZE 
SOFTWARE PTV VISUM E PTV VISSIM ALLA TPS - TRANSPORT PLANNING SERVICE 
SRL. CIG Z51200DBE4

IL DIRIGENTE RESPONSABILE

Premesso che:

tra le funzioni della Direzione Mobilità rientrano l’attuazione e il  coordinamento delle attività di pianifica-
zione di mobilità urbana previste dal Piano Urbano del Traffico (P.U.T) e dal Piano Urbano della Mobilità  
(P.U.M.), oltreché delle modifiche e varianti relative;

per tradurre tali funzioni in interventi infrastrutturali e/o gestionali sul territorio la Direzione Mobilità si av -
vale di strumenti di simulazione specifici [software PTV VISION (VISUM, VISSIM, VISEM)] allo scopo,  
sia di valutare preventivamente gli impatti trasportistici degli interventi sulla viabilità urbana, sia per la pia-
nificazione dei trasporti;

Richiamate:

le determinazioni dirigenziali 83/2001 e 6/2004 relative all’acquisto della licenza dei software citati e la de -
terminazione 13/2009 con la quale sono stati assegnati alla TPS Transport Planning Service Srl, per gli anni 
2009-2010-2011, i servizi di assistenza tecnica e di adeguamento del software alle versioni aggiornate delle 
licenze software del pacchetto SUITE e del programma VISUM;

Richiamata, altresì, la determinazione dirigenziale 11/2016 con la quale si è proceduto all’acquisto, mediante 
Ordine Diretto (O.D.A.) sul MEPA alla TPS Srl degli strumenti di macro e micro simulazione conformi alle  
esigenze della Direzione Mobilità e del relativo servizio di assistenza e aggiornamento per la durata di 1  
anno;

Considerato che:

il periodo di assistenza e aggiornamento, di cui al punto precedente, terminerà il 30 settembre 2017;

detti strumenti richiedono un puntuale adeguamento per non compromettere le funzioni di analisi, simulazio-
ne dei flussi veicolari, ottimizzazione dei cicli semaforici ed elaborazione dei dati di mobilità;

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



TPS Srl, distributore unico in Italia dei prodotti della PTV AG di Karlsruhe, come certificato in data 6 set-
tembre 2017 con nota PG 312825/2017, parte integrante e sostanziale del presente provvedimento, è presente 
sul MEPA di Consip con offerte tecnico-economiche per il rinnovo del servizio di assistenza e aggiornamen-
to per le licenze dei software PTV Visum e PTV Vissim in uso al Comune di Genova;

Dato atto che:

l’offerta economica più vantaggiosa per l’Ente, come evidenziato dalla scheda di comparazione, parte inte-
grante e sostanziale del presente provvedimento, si riferisce al servizio di assistenza e aggiornamento per un 
periodo di tre anni rispetto alle offerte relative di durata inferiore;

il servizio di cui al punto precedente, per un importo di euro 24.710,00 oltre IVA 22%, come da offerta, parte 
integrante e sostanziale, permette di:

ricevere tutte le nuove release dei software che la PTV e la TPS renderanno disponibili per i clienti  
italiani nel periodo di validità del servizio;
ricevere i service pack per la correzione dei ‘bug’ minori a cadenza trimestrale;

disporre del servizio di mappe live (bing maps) come sfondi dei propri modelli;

ricevere assistenza e supporto via email, posta, telefono, da remoto;

Ritenuto, pertanto, di procedere all’acquisto mediante Ordine Diretto (O.D.A.) sul MEPA ai sensi dell’art. 36 
comma 2 lettera a) del D.Lgs. n. 50/2016;

Posto che:

la verifica del possesso dei requisiti di capacità professionale ed economico-finanziaria dell’aggiudicatario è  
effettuata da CONSIP S.p.A. secondo le procedure previste dalle regole di accesso e di utilizzo del Mercato  
Elettronico e dalle relative procedure previste sul relativo sito;

l’efficacia del presente affidamento è subordinata all’esito positivo dei controlli dei requisiti di cui all’art. 80  
del D.Lgs. n. 50/2016;

il contratto verrà stipulato in forma elettronica tramite firma digitale attraverso apposita modalità sulla piatta-
forma del MEPA;

con atto datoriale PG. 2017/329815 è stato nominato Responsabile Unico del Procedimento l’ing. Lazzoni  
Luca, in servizio presso la Direzione Mobilità, che ha provveduto a rendere dichiarazioni di assenza di con-
flitto di interessi, depositate agli atti dell’ufficio, ai sensi dell’art. 6 bis della legge 241/1990 e ai sensi del -
l’art. 42 del D.Lgs. 50/2016;

è stata prevista la costituzione, da parte di TPS Srl, di garanzia ai sensi dall’art.103 del D.lgs 50/2016;

ai sensi della Legge n. 244 del 24 dicembre 2007, articolo 1 commi da 209 a 2013, come modificata dal D.L.  
n. 66/2014, articolo 25, a far data dal 31 marzo 2015 il fornitore è obbligato ad emettere fattura elettronica ed 
in caso di mancato adempimento il Comune di Genova non potrà liquidare i corrispettivi dovuti;

il Codice IPA da indicare esplicitamente nella fattura è il seguente: R74KAR;

Visti:

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



il D.lgs.50/2016 aggiornato con il D.lgs 56/2017;

il Regolamento a disciplina dell’attività contrattuale del Comune di Genova approvato con deliberazione 
C.C. n. 20 del 28 aprile 2011 in vigore dal 30 maggio 2011;

la Deliberazione di Giunta Comunale 404 del 12/11/2009 regolante l’utilizzo del mercato elettronico di cui al 
D.P.R. N. 101/2002 per gli acquisti di beni e servizi di importo inferiore alla soglia comunitaria;

la Legge 241/1990 e successive modificazioni ed integrazioni;

il Decreto Legislativo 267/2000 e in particolare l’articolo 107 che disciplina le funzioni e le responsabilità  
della dirigenza;

il Decreto Legislativo 165/2001;

il Decreto Legislativo 118/2011 in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio 
delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n.  
42;

il Regolamento di contabilità approvato con D.C.C. n. 34/1996 e modificato con D.C.C. n.4/2017;

il Piano Triennale della Prevenzione della Corruzione e della Trasparenza (PTPCT) del Comune di Genova 
approvato c on Deliberazione di Giunta Comunale n. 7 del 26/1/2017 Triennio 2017-2019. revisione 2017;

il Codice di Comportamento approvato con deliberazione C.C. n. 8 del 26 gennaio 2017;

gli artt. 77 e 80 dello Statuto del Comune di Genova approvato dal Consiglio Comunale con deliberazione n. 
72 del 12/06/2000 e successive modifiche ed integrazioni, che disciplinano le funzioni ed i compiti dei Diri -
genti;

la deliberazione della Giunta Comunale n. 117 del 18/05/2017 ad oggetto: “Piano Esecutivo di Gestione 
2017/2019”;

la delibera CC n. 48 del 2-5-2017 con cui sono stati approvati i documenti previsionali e programmatici 
2017-2019;

Accertato che i pagamenti conseguenti al presente provvedimento sono compatibili con i relativi stanziamen-
ti di cassa del bilancio e con le regole di finanza pubblica;

IL DIRIGENTE
DETERMINA

1. per quanto espresso in premessa di procedere all’assegnazione triennale del servizio di assistenza e ag-
giornamento licenze software PTV VISUM e PTV VISSIM, in uso al Comune di Genova, alla TPS 
SRL P.I. 02216510541, con sede in Perugia, via Settevalli 133C (Cod. Benf. 44121) in quanto econo-
micamente più vantaggioso per l’Ente rispetto alle offerte relative di durata inferiore, mediante Ordine 
Diretto (O.D.A.) sul MEPA al costo complessivo di € 30.146,20 IVA al 22% inclusa;

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



2. di mandare a prelevare € 24.710,00 oltre IVA al 22% per Euro 5.436,20 , per un importo complessivo 
pari a Euro 30.146,20 dai fondi reimputati al Capitolo 73165 c. di c. 3450.8.80 “Piano Urbano Mobili-
tà e Trasporti – Interventi Straordinari in conto capitale”, P.d.C. 2.2.1.9.12, Bilancio 2.8.3.1 CRONO 
2016/156 del  Bilancio 2017 mediante  riduzione dell’IMP.  2017/910 e  una nuova emissione  IMP. 
2017/9555;

3. di dare atto che l’importo di Euro € 30.146,20 è finanziato con Fondo Pluriennale Vincolato iscritto a 
Bilancio 2017;

4. di provvedere alla liquidazione della spesa tramite atti di liquidazione digitale, nei limiti di spesa di cui  
al presente provvedimento;

5. di dare atto che non esistono convenzioni CONSIP applicabili all’acquisto di cui al presente provvedi-
mento;

6. di dare atto, altresì, che il presente provvedimento:

 è stato redatto nel rispetto del Decreto Legislativo 196/2003 «Codice in materia di protezione dei dati 
personali» e successive modificazioni ed integrazioni e nel rispetto della normativa sulla tutela dei 
dati personali;

 è regolare sotto il profilo tecnico, amministrativo e contabile ai sensi dell’art. 147 bis – comma 1 – 
del D.Lgs. 267/2000 (TUEL);

 non presenta situazioni di conflitto di interessi ai sensi dell’art. 6 bis della legge n. 41/1990 e ai sensi 
dell’art. 42 del D.Lgs. 50/2016.

Il Dirigente
Ing. Carlo Merlino

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



ALLEGATO ALLA DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2017-125.2.0.-13
AD OGGETTO: ASSEGNAZIONE SERVIZIO DI ASSISTENZA E AGGIORNAMENTO 
LICENZE SOFTWARE PTV VISUM E PTV VISSIM ALLA TPS - TRANSPORT PLANNING 
SERVICE SRL. CIG Z51200DBE4

Ai sensi e per gli effetti dell’articolo 183, comma 7, D.L.gs 267/2000 e s.s.m . si appone visto di 
regolarità contabile attestante la copertura finanziaria.

Il Responsabile del Servizio Finanziario
[Dott. Giovanni Librici]

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



Mostra menu' Mostra menu'

Stai confrontando 3 articoli selezionati 

Caratteristiche Offerta 1 Offerta 2 Offerta 3

Fornitore T.P.S. TRANSPORT 
PLANNING SERVICE SRL 

T.P.S. TRANSPORT 
PLANNING SERVICE SRL 

T.P.S. TRANSPORT 
PLANNING SERVICE SRL 

Marca TPS TPS TPS 

Codice articolo produttore TPS3512_1 TPS3512_2 TPS3512_3 

Nome commerciale del Software 
per soluzioni Smart City

Servizio assistenza 
aggiornamento 1 anno 

Servizio assistenza 
aggiornamento 2 annI 

Servizio assistenza 
aggiornamento 3 annI 

Prezzo 9150 17390 24710 

Unità di misura Licenza Licenza Licenza 

Tempo di consegna (solo 
numero) 15 15 15 

Descrizione tecnica - - - 

Area di consegna Tutta Italia Tutta Italia Tutta Italia 

Data ultimo aggiornamento 2017-09-18 18:02:45.169 2017-09-18 18:02:45.195 2017-09-18 18:02:45.21 

Seleziona

INDIETRO AGGIUNGI AL CARRELLO AGGIUNGI A PREFERITI

Pagina 1 di 1Scheda di comparazione

20/09/2017https://www.acquistinretepa.it/catricerche/manageCompareArticoli.do?adfgenDispatchAction=compare...



 

 

Strumenti e soluzioni per la pianificazione della mobilità 

 

   

 

   

TPS Transport Planning Service srl    Via Settevalli, 133/C - 06129 Perugia (PG)   P.IVA/CF 02216510541   Capitale Sociale: 153.000 Euro i.v.

Tel. +39 075.5000990 Fax +39 075.5018496 PEC tps@pec.tpsitalia.it       

 Altri uffici: Via Gramsci, 3 - 40121 Bologna (BO)   Tel. +39 051.4210982   Fax +39 051.4219279

  info@tpsitalia.it www.tpsitalia.it  Seguici anche su:  

 

UNI EN ISO 9001:2008

Certif. N° IT04/0960.01

1 PTV Visum e PTV Vissim: Rinnovo servizio di 
assistenza e aggiornamento per 3 anni 

L’offerta economica si riferisce al rinnovo del servizio di assistenza e aggiornamento per le licenze 

dei software PTV Visum e PTV Vissim per il periodo di 3 anni. 

Descrizione: Rinnovo servizio per licenza PTV Visum (900075702) Prezzo offerto            
IVA esclusa 

RINNOVO DI 3 ANNI – Periodo: 01/10/2017 – 30/09/2020 € 16.230,00 

 

Descrizione: Rinnovo servizio per licenza PTV Vissim (900075701) Prezzo offerto            
IVA esclusa 

RINNOVO DI 3 ANNI – Periodo: 01/10/2017 – 30/09/2020 € 8.480,00 

 

Il servizio di assistenza e aggiornamento consente di lavorare sempre con le versioni più aggiornate 

del software e di aver diritto all’assistenza di TPS attraverso il proprio personale qualificato. Il servizio di 

assistenza e aggiornamento permette di: 

 ricevere tutte le nuove release dei software che la PTV e la TPS renderanno disponibili per i clienti 
italiani nel periodo di validità del servizio, 

 ricevere i service pack per la correzione dei ‘bug’ minori a cadenza trimestrale, 

 disporre del servizio di mappe live (bing maps) come sfondi dei propri modelli, 

 ricevere assistenza e supporto via email, posta, telefono, da remoto. 

  A partire da PTV Visum 17 e PTV Vissim 10, i software Vision Traffic Suite saranno 

disponibili solo per sistemi operativi a 64 bit e non potranno essere installati su macchine con Windows XP 

e VISTA. Ciò è dovuto alla decisione di Microsoft di interrompere il supporto per questi due sistemi opera-

tivi. Il supporto e gli aggiornamenti (soprattutto quelli di sicurezza importanti per la protezione del PC) 

non sono più disponibili per XP dall’8 aprile 2014 e per VISTA dall’11 aprile 2017. 

 



2 
 

TPS Transport Planning Service Srl     |     Perugia – Bologna    |   www.tpsitalia.it    info@tpsitalia.it
 

2 Condizioni generali di fornitura 

 Tutti i prezzi sopra riportati sono al netto di IVA 22% 

 I software funzionano con chiave hardware di protezione da collegare alla porta USB del PC, 
che dovrà essere sempre presente durante l’uso, essendo vietato rimuovere o aggirare il blocco 
stesso in qualsiasi modo e per qualsivoglia finalità 

 I software sono in lingua italiana e corredati da manualistica in lingua italiana 

 La data di consegna non può essere fissata prima della conferma dell’ordine (circa 15 gg) 

 Spese di trasporto e spedizione software e relativi accessori incluse 

 Spese extra (eventuali registrazioni di contratti o altro) vanno considerate a carico del cliente 

 La TPS Transport Planning Service srl con sede in Perugia, via Settevalli 133/C è distributore uf-
ficiale ed esclusivo, per l’Italia, dei prodotti della PTV AG di Karlsruhe 

 Il pagamento dovrà avvenire attraverso Ri.ba o Bonifico Bancario a 30gg d.f.f.m. 

 Si applicano le Condizioni d’uso del software della PTV Vision Traffic Suite di seguito riportate 



3 
 

TPS Transport Planning Service Srl     |     Perugia – Bologna    |   www.tpsitalia.it    info@tpsitalia.it
 

CONDIZIONI LICENZA DI USO SOFTWARE PTV VISION TRAFFIC SUITE 

Per “Concedente” si intende la società T.P.S. Transport Planning Service srl, con sede in 06129 Perugia, via Settevalli 133c, P.I. 
02216510541, 

 

Per “Concessionario” si intende il Cliente che acquista i software della suite PTV Vision Traffic: 

 

1. Il Concessionario potrà utilizzare i/il software e i dati in conformità alla destinazione d’uso prevista.   
La duplicazione dei/del software, fuori dai casi qui espressamente previsti, costituisce violazione delle leggi poste a tutela del 
diritto d’autore la cui inosservanza è sanzionabile sia civilmente che penalmente.  
Le clausole accessorie orali, integrazioni oppure modifiche del presente contratto hanno bisogno per la loro validità della con-
ferma scritta. 

2. Il Concedente riconosce al Concessionario il diritto illimitato nel tempo, previa regolarizzazione dei pagamenti relativi alla forni-
tura, non trasferibile e non esclusivo, per l’uso dei/del sw, su elaboratori di sua proprietà od in suo possesso in conformità di 
quanto qui previsto.  
Il Concessionario potrà fare copie, per il suo archivio, del supporto originale fornito, restando inteso che tali copie potranno es-
sere usate solo come copie di sicurezza, che andranno adeguatamente contrassegnate come tali e custodite in un luogo sicuro e 
non accessibile a terzi.  
Al Concessionario viene concesso di installare i/il software su un disco fisso.  
Il Concedente garantisce che il programma e i documenti forniti sono liberi da diritti da parte di terzi ed esonera il Cliente da 
tutte le pretese da parte di altri soggetti.  
Non è consentito tradurre, modificare, adattare o riorganizzare i/il software fornito o la relativa documentazione per qualsiasi 
finalità. Non è consentito trasferire a terzi o distribuire (tramite noleggi, vendite, licenze o prestiti d’uso) in tutto o in parte i/il 
software forniti/o o la relativa documentazione.  
La chiave hardware USB di protezione, qualora prevista, viene fornita congiuntamente al pacchetto software e dovrà essere sem-
pre presente durante l’uso dei/del software, essendo vietato rimuovere o aggirare la chiave stessa in qualsiasi modo e per qual-
sivoglia finalità. Allo stesso modo i codici seriali dei/del software, se previsti, dovranno essere inseriti secondo le procedure tra-
smesse e /o indicate. 

Lo smarrimento della chiave hardware USB di protezione, qualora prevista, equivale allo smarrimento della licenza. 

3. Il Concedente si impegna a mantenere i/il software in grado di eseguire le operazioni previste e descritte nel manuale d’uso al-
legato al singolo programma. Il suddetto impegno è peraltro condizionato all’adeguatezza e al corretto funzionamento 
dell’hardware su cui è installato il programma, al corretto funzionamento del sistema operativo ed al corretto uso del sistema 
stesso da parte del Concessionario. Il Concedente non si assume responsabilità alcuna di garanzia di funzionamento del software 
nel caso in cui lo stesso è stato modificato con o senza la preventiva autorizzazione scritta della TPS. 

4. Il Concedente non si assume responsabilità alcuna nel caso in cui i/il software su licenza originale consegnato al Concessionario 
sia stato modificato e/o personalizzato dal Concessionario e/o da terzi, con o senza la preventiva autorizzazione del Conceden-
te. Resta espressamente esclusa qualsiasi responsabilità per danni diretti ed indiretti di qualsiasi natura che l’utente possa, o 
terzi possano, in alcun modo subire, in relazione o dipendenza dalla presente contratto, ivi compresi quelli derivanti dall’uso o 
dal mancato uso delle procedure e da errori delle stesse. 

5. Il Concessionario è tenuto a segnalare vizi evidenti entro un termine di 8 giorni dalla scoperta, descrivendo esattamente per 
iscritto il vizio riscontrato. La segnalazione tardiva, inadeguata o ingiustificata da parte del Concessionario, esonera il Conceden-
te dai suoi obblighi contrattuali. Se nei casi suddetti tuttavia è stato necessario l’intervento del Concedente, esso ne fatturerà i 
costi. L’obbligazione assunta dal Concedente con il presente contratto è quella di adoperarsi con la diligenza dovuta e possibile 
per fornire al Concessionario i servizi previsti a mezzo di proprio personale qualificato. Il Concedente non presta altre garanzie 
né assume alcuna responsabilità per i danni, diretti ed indiretti, di qualsiasi natura comunque derivanti dall’uso del programma e 
non potrà essere ritenuta responsabile se non in caso di dolo. Il Concedente non può essere considerato responsabile per difetti o 
malfunzionamenti dovuti a: 

 cattivo uso, negligenza od incuria nell’uso da parte del Concessionario; 

 esecuzioni da parte di personale non autorizzato, di riparazioni e modifiche ai prodotti; 

 mancato adeguamento dell’hardware. 

6. Il Concedente può revocare la licenza d’uso nel caso sussistano delle ragioni valide, specialmente nel caso in cui il Concessionario 
non si attenga ai limiti d’uso definiti nel presente documento e non rispetti l’obbligo di riservatezza. Nel caso di revoca della li-
cenza d’uso, il Concessionario è tenuto a restituire il supporto su cui sono registrati i dati ed eventuali copie esistenti nonché a 
cancellare i/il software ed i dati salvati in memoria. Egli dovrà confermare per iscritto al Concedente di aver provveduto alla re-
stituzione e alla cancellazione. 




